

Trafikudvalget
Folketinget

MINISTEREN

Dato 24. maj 2011
J. nr. 2011-1696

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 33 92 33 55

Trafikudvalget har i brev af 2. maj 2011 stillet mig følgende spørgsmål 1242 (TRU alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål nr. 1242:

"Ministeren bedes fremsende den oversigt, som ministeren omtalte under samrådet, der giver et overblik over de forskellige typer af offentligt ejede selskaber."

Svar:

Nedenstående oversigt refererede jeg fra på samrådet i forbindelse med besvarelsen af TRU alm. del – samrådssp. AE og AF. Oversigten viser hovedforskellene mellem en selvstændig offentlig virksomhed (SOV), en statsvirksomhed og en statsvirksomhed med bestyrelse.

Forskel mellem statsvirksomhed og SOV

	Statsvirksomhed	Statsvirksomhed m. ansvarlig bestyrelse	SOV
Lovgrundlag	Finansloven	Finanslov + særlov	Særlov + selskabslovgivning
Økonomisk styring	Statslige budget- og bevillingsregler	Statslige budget- og bevillingsregler	Fastlægges i lovgivningen – i praksis årsregnskabsloven og virksomhedsbudgetter.
Ledelse	Direktør	Bestyrelse og direktør	Bestyrelse og direktion
Forretningsmæssigt grundlag	Ikke en forudsætning, men typisk (delvis) indtægtsdækket virksomhed	Ikke en forudsætning, men et vist indtægtsgrundlag må være til stede	Forudsætning
Instruktionsbeføjelse for minister	Ja	Kan aftales konkret	Som altovervejende hovedregel – nej.
Ministerens ansvar	Minister direkte ansvarlig for overholdelse af FL-bevilling	Minister direkte ansvarlig for overholdelse af FL-bevilling	Minister har overordnet tilsynsforpligtelse med virksomheden.



Vedrørende ledelsens forpligtelser i forhold til ministeren skal følgende særligt bemærkes:

Side 2/2

For statsvirksomheder er direktøren ansvarlig overfor ministeriet (departementet) og derfor også ansvarlig for af egen drift at informere om eventuelle vanskeligheder og væsentlige sager i øvrigt.

I statsvirksomheder med bestyrelser og i SOVér med bestyrelser, er direktøren som udgangspunkt ikke underlagt instruks fra ministeriet (departementet). Derfor vil man i disse konstruktioner typisk have en bestemmelse i vedtægten om, at bestyrelsen af egen drift er forpligtet til at holde ministeren orienteret om sager af væsentlig betydning.

Med venlig hilsen

Hans Chr. Schmidt